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بازسازی معماری سازمان ناجا بر اساس بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 
مجید محمدولی1
رسول صفرآهنگ2

چکیده
با چهلمین سالگرد  هم زمان  بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی متنی است که در سال1۳۹۷ 
پیروزی انقلاب اسلامی توسط مقام معظم رهبری منتشر شد. با توجه به هدف گذاری راهبردی 
ناجا بر مبنای استقرار نظم و امنیت و تأمین  آسایش عمومی و فردی و پاسداری از دستاوردهای 
انقلاب اسلامی در قانون تأسیس ناجا، پژوهش در زمینه نقش نیروی انتظامی در برآوردن اهداف 
بیانیه گام دوم، امری ضروری است. در این تحقیق، محتوای دیدگاه های مقام معظم رهبری در 
بیانیه گام دوم انقلاب بر مبنای شاخص های کیفی۳ و با استفاده از روش تحلیل محتوا4 صورت 
"تمامیّت  انقلابی5"،  "نظام  مقوله  پنج  در  پژوهش  این  برای  موردنیاز  داده های  گرفته است. 
ارضی6"،"امنیت اقتصادی۷"،"مدیریت جهادی" و"تمدن نوین اسلامی" طبقه بندی شده اند. 
در مرحله دوم، زیرمقوله ها با استفاده از بیانات مقام معظم رهبری در سالهای 1۳6۸ تا1۳۹۸ 
در قالب 45۳ فیش به دست آمده و داده های حاصل با استفاده از نرم افزار Maxqda10 و با روش 
کدگذاری تحلیل شدند. در مرحله سوم، با بررسی 44۷ سخنرانی مقام معظم رهبری۸ درباره 
نیروی انتظامی، زیرمقوله های به دست آمده با نگاهی آینده پژوهانه برای بازسازی معماری ناجا، 
بر اساس این سخنرانی ها شاخص بندی شده و منظومه معنایی آن بر اساس الگوی فرکلاف۹ 

navid_18@ymail.com        1.دانشجوی دکترای مدیریت پیشگیری از جرم و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم انتظامی امین
Safarahang@ut.ac.ir                                             )2- دانشجوی دکترای علوم سیاسی دانشگاه تهران )نویسنده مسؤل
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4 Content Analysis
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9 Norman Fairclough 



62

سال چهارم/ شماره چهاردهم- زمستان1398

شناسایی شده است. در انتها، معماری ناجا1 بر اساس این شاخص ها برای ایفای نقش موثر در 
تمدن نوین اسلامی، با روش های معماری سازمانیTOGAF 2 وE2AF  بازسازی و پیشنهاداتی 

برای چگونگی اجرای بازسازی معماری ناجا بر مبنای بیانیه گام دوم انقلاب۳ ارائه شده است.

واژگان کلیدی:
امنیت4 ، بیانیه گام دوم، انقلاب اسلامی5، نیروی انتظامی انقلابی، تمدن اسلامی6، مدیریت 

جهادی، معماری ناجا

مقدمه 
بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی که در 22 بهمن 1۳۹۷ به مناسبت چهلمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی از سوی مقام معظم رهبری منتشر شد، به منزله نقشه راه حرکت آینده انقلاب 
در  را تشریح کرده است.  نوین اسلامی  تمدن  نظام اسلامی است که شاخص های تشکیل  و 
بر نظام سلطه برخوردار  اندیشۀ حاکم  با  از تفاوتی ماهوی  حاکمیت اسلامی، هندسۀ قدرت 
است و از آنجا که نظام جمهوری اسلامی ایران، به عنوان مظهر حکومت اسلامی، طلیعه دار 
اندیشه ای است که در پی استقرار ارزش های دینی و اسلامی است، از این رو، بایستی ساختار 
انتظام بخش تمدن اسلامی در تراز با ویژگی های نظامی انقلابی تبیین شود. رسیدن به جایگاه 
نظام  در  موجود  ساختارهای  بازسازی  و  بازاندیشی  با  مگر  نیست  امکان پذیر  اسلامی  تمدن 
اسلامی. از سوی دیگر، استقرار این تمدن مستلزم وجود امنیتی است که در سایه آن، تمدن 
نهادهای  به طور قطع،  و  آورد  ارمغان  به  را  بشر  نیک بختی  و  برسد  بالندگی  به  نوین اسلامی 
جمهوری  انتظامی  نیروی  که  آنجا  از  و  داشت  نقش خواهند  امنیت  این  برقراری  در  بسیاری 
را  آن  درون  و  کشور  مرزهای  در  امنیت  و  نظم  برقراری  مأموریت  قانون،  طبق  ایران،  اسلامی 
بر عهده دارد، زمینه ساز استقرار این تمدن است و به طور حتم، نقش مهمی را در استقرار و 
از  به دلیل برخورداری  ایران  انتظامی جمهوری اسلامی  ایفا خواهد کرد. نیروی  بالندگی آن 
ویژگی های هویت اسلامی، به الگوی ایده آلی برای سایر کشورهای اسلامی در منطقه خاورمیانه 
1 Police Architecture
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تبدیل شده است؛ به همین دلیل، ترسیم ویژگی های نظام انقلابی ایران بعد از چهل سال تجربه 
در استقرار نظم داخلی بر مبنای بیانیه گام دوم، علاوه بر اصلاح ساختار ناجا، الگوی نیکویی 
برای سایر کشورهای مسلمان خواهد بود؛ از این رو، به نظر می رسد که برای رسیدن به این 
هدف، ناجا باید متناسب با اقتضائات آینده، معماری سازمانی خود را در راستای استقرار تمدن 
اسلامی تبیین کند. براین اساس، تحقیق حاضر با هدف پاسخ گویی به پرسش های زیر شکل 

گرفت: 
شاخص هایی  چه  اساس  بر  اسلامی  انقلاب  دوم  گام  بیانیه  مبنای  بر  ناجا  معماری  نخست، 

صورت بندی می شود؟
دوم، نیروی انتظامی چه نقشی در برآوردن اهداف بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی دارد؟

درحقیقت، شاخص معماری ناجای آینده بر مبنای بیانیه گام دوم انقلاب، به این سازمان کمک 
می کند تا منطبق با نیازها و الزامات تمدن نوین اسلامی در جغرافیای کشورهای اسلامی، ناجا 
بازنگری  این مبنا  بر  را  انتظامی  نیروی  تبیین وظایف  و  قانونگذاری  فرآیند  و  را معماری کند. 
کنند؛ چه آنکه، نیروی انتظامی می بایست در ساختار نظام انقلابی ایران، الزامات ساختار خود 
را بر مبنای هدفگذاری تعیین شده به منظور ساخت تمدن اسلامی بازسازی کند؛ بر این اساس، 
اجتناب  قوا، یک ضرورت  فرمانده معظم کل  از سوی  تعیین شده  با چشم انداز  ناجا  معماری 

ناپذیر است.

روش شناسی پژوهش
1- روش پژوهش

تحلیل محتوا1 فرآیند تبدیل کیفیت ها به کمیت ها و سپس تبدیل همین کمیت به کیفیت است. 
این روش، بیشتر در روند پژوهی، پژوهش های تلفیقی2، بررسی تصویر واقعیت ها و نیز بررسی 
میزان انطباق برنامه ها با ویژگی ها و ویژگی های ساختاری و محتوایی به کار برده می شود. روش 
تحلیل محتوا بر این فرض بنا شده است که با تحلیل پیام های زبانی می توان به کشف معانی، 

اولویت ها، نگرش ها، شیوه های درك و سازمان یافتگی جهان دست یافت.
سیاست"  "زبان  کتاب  انتشار  با  همکارانش  و  لاسول۳  هارولد  دوم،  جهانی  جنگ  از  پس 
دیدگاه ها و جهت های نوینی را برای به کارگیری این روش فراهم آوردند. در دهه 1۹50، برلسون4 
1 Content Analysis
2 Integrated Research
3 Harold Lasswell
4 B. Berleson
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کتاب خود را با عنوان "تحلیل محتوا در تحقیقات مربوط به ارتباطات"1 منتشر کرد و در دهه 
1۹60 استفاده از کامپیوتر در به کارگیری این روش موجب رشدی فزاینده در بهره برداری از آن 
شد)Krippendorff,2002,69(. به طور اساسی، تقلیل متن به اعداد در روش  کمی، به دلیل از 

.)weber,1985,16(دست دادن اطلاعات ترکیبی و معنا، اغلب مورد انتقاد قرار گرفته است
نمود می یابد؛  تحلیل کمی دچار محدودیت می شود،   تحلیل محتوای کیفی در جایی که 
محتوایی  ذهنی  تفسیر  برای  تحقیقی  روش  می توان  را  کیفی  محتوای  تحلیل  بنابراین، 
طراحی  یا  تم  سازی  و  کد بندی  نظام مند،  طبقه بندی  فرآیندهای  طریق  از  متنی  داده های 
الگوهای شناخته شده دانست)Hsiu Hsieh,2018,9(. همچنین، یکی از ویژگی های بنیادین 
پژوهش های کیفی، نظریه  پردازی به جای آزمون نظریه است)ایمان،1۳۹0، 1۷2(. با تحلیل 
کیفی می توان یك رویکرد تجربی، روش شناسانه و کنترل شده مرحله به مرحله را با رعایت عناصر 
محتوا  تحلیل  روش  از  که  پژوهشی  هر  برای   .)Mayring,2011,1(گرفت درنظر  مطالعه  مورد 
استفاده می کند، می توان این هفت مرحله را برشمرد: 1. بیان مسئله و تعیین اهداف تحقیق؛ 
انتخاب  و  تحقیق  برای  نظر  مورد  محتوای  تعیین   .۳ تحقیق؛  فرضیه های  و  پرسش  2.تعیین 
نمونه؛ 4. تدوین فهرستی از موضوع ها و تعیین مقوله ها؛ 5. انجام تحلیل محتوا و تعیین فراوانی 
مقوله ؛ 6. تجزیه و تحلیل نتایج به دست آمده؛ ۷. روایی و پایایی روش)جعفری هرندی،1۳۹0: 

.)42-۳۹
روش تحلیل محتوا، بین دو قطب عینی و ذهنی قرار می گیرد؛ به بیان دیگر، رویکرد تلفیقی 
تحلیل محتوا، امروزه می تواند کاربردی تر )از کمی گرایی یا کیفی گرایی صرف در تحلیل محتوا( 
باشد. در این تحقیق نیز از روش تلفیقی برای رسیدن به اهداف تحقیق بهره گیری شده است. 
تحلیل کمی از تحلیل کیفی بی نیاز نیست؛ از آن جهت که تحلیل کیفی، بار معنایی یافته های 
رویکردهای  استفاده هم زمان  به  پژوهشگر  تلفیقی،  رویکردهای  در  روشن تر می کند.  را  کمی 
کمی و کیفی بر حسب موضوع پژوهش می پردازد و با بهره گیری از روش های کمی و کیفی، 
سعی در مطالعه جامع تر موضوع دارد. )گلشنی،1۳۹2: 62( در اینجا از فرمول ویلیام اسکات 

)Pi = )OA – EA( / )1-EA برای تعیین پایایی تحقیق استفاده شده است.
2- روش جمع آوری و تحلیل داده ها

ـ  توصیفی  یا  توصیفی  می تواند  کمی  محتوای  تحلیل  در  اطلاعات  تحلیل  و  تجزیه  روش 
تحلیلی باشد. در تحلیل توصیفی، براساس نوع واحد تحلیل، باید فراوانی موضوعِ مورد بررسی 

1 B. Berleson,Content Analysis in Communication Research
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در مقوله بندی ها تعیین و شمارش شود و براساس آن، نتیجه گیری به عمل آید. در اینجا محقق 
فراوانی  تحلیل  نه تنها  تحلیلی  ـ  توصیفی  در  درحالی که  می پردازد؛  فراوانی  تحلیل  به  تنها 
و  عناصر  هم بستگی  تحلیل  که  محتوا(،  در  موردنظر  عناصر  اهمیت  و  وسعت  شدت،  )شامل 
مفاهیم جهت انسجام و هم بستگی و یا گسستگی بررسی می شود و نتیجه گیری نهایی صورت 

می پذیرد)نوشادی،1۳۹0:50(.
سخنرانی های  در  مستند  محتوای  از  استفاده  با  پژوهش،  این  برای  مورد نیاز  داده های 
حضرت آیت الله خامنه ای نمایه شده در پایگاه اینترنتی http://farsi.khamenei.ir به  دست 
آمده است و سپس نتایج به صورت فیش تنظیم شده اند. در تحلیل محتوا بهتر است که تجزیه و 
تحلیل داده ها به عنوان یک فعالیت مداوم صورت گیرد. در واقع، رویکرد به کار رفته در مطالعات 

.)Makut & Morehouse.2005(است )کیفی روش استقرایی1)از جز به کل رسیدن
به نظر اکثر صاحب نظران، تحلیل داده های کیفی طی سه مرحله توصیف، تحلیل و تفسیر 
انجام می گیرد اما چگونگی انجام فرآیند فوق در بین روش های مختلف رویکرد کیفی متفاوت 

است. برای بررسی و تجزیه و تحلیل داده ها در این پژوهش اقدامات زیر صورت گرفته است:
1- تعیین موضوع در متن بیانیه گام دوم بر اساس مسئله تحقیق؛

2- انتخاب فیش ها و ورود در نرم افزار Maxqda؛
۳-کد گذاری، مقوله بندی و تعیین زیرمقوله ها؛

4- احصای شاخص ها بر اساس مقوله های طبقه بندی شده؛
5- تفسیر نهایی داده ها بر اساس الگوهای معماری سازمانی.

یافته های پژوهش
جدول شماره 1 - تجزیه و تحلیل بیانیه گام دوم انقلاب

1 Inductive Method
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درصدزیر مقولهمقوله کلی

نظام 
انقلابی

انعطاف پذیر – پدیده زنده – با اراده- نقدپذیر- عملگرا – ارزش و 
ایمان دینی- جوشش انقلابی- نظام سازی

1۷

تضمین امنیت – حفاظت از مرزها – امنیت کشور- مرزبندی با تمامیت ارضی
دشمنان – ثبات امنیتی – حفظ تمامیت ارضی

1۴

امنیت 
اقتصادی

فسادستیزی- نفوذناپذیری- سلطه ناپذیری – توزیع عدالت محور- 
مصرف به اندازه- عدم وابستگی- ظرفیت داخلی – سلامت مأموران

21

مدیریت 
جهادی

خردورزی- پیشرفت – انقلابی گری – ایمان اسلامی- اصل ما می 
توانیم- عزت – اخلاص- فداکاری- جوان گرایی- مسئولیت پذیری

23

تمدن نوین 
اسلامی

استقلال – آرمان انقلابی – حفظ آرمان انقلاب- کرامت- خودسازی - 
جامعه پردازی - تمدن سازی- ملت ایران- آگاهی- همت

2۵

نخست، داده های حاصل از تجزیه و تحلیل بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی نشان می دهد که 
متن تألیف شده از سوی حضرت آیت الله خامنه ای را می توان در پنج مقوله کلی و تعدادی 

زیرمقوله طبقه بندی کرد)جدول شماره1(. 
در  تا1۳۹۸،   1۳6۸ سال های  در  رهبری  معظم  مقام  بیانات  از  استفاده  با  زیرمقوله ها  دوم، 
قالب224 فیش به دست آمد و داده های حاصل با استفاده از نرم افزار Maxqda10 و با روش 

کدگذاری تحلیل گردید.



67

بازسازی معماری سازمان ناجا بر اساس بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی/ مجید محمدولی، رسول صفرآهنگ



68

سال چهارم/ شماره چهاردهم- زمستان1398



69

بازسازی معماری سازمان ناجا بر اساس بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی/ مجید محمدولی، رسول صفرآهنگ

Pi =45.91 محاسبه شده در داده های حاصله از Mixna بیشتر از جدول،df=7 است و با 
ضریب اطمینان ۹5 % می توان گفت که بین توزیع فراوانی مقوله های تعریف شده در بیانیه گام 

دوم با بیانات ایشان در 44۷ سخنرانی تفاوت معناداری وجود ندارد. از این طریق، پایایی 
اعتبار  و  اصالت  به  انطباق  و  استناد  با  محتوا  تحلیل  بودن  روایی  شده است.  اثبات  تحقیق 

محتوای سایت دفتر و نشر آثار آیت الله خامنه ای مورد بررسی قرار گرفته است.

جدول شماره3 – ساختار مضمونی بیانیه گام دوم
درصدفراوانی مضموننمونه متنمقوله کلیردیف

16۵200۵/2نظام انقلابی1

1101300/۵تمامیت ارضی2

2۵1۵22/02امنیت اقتصادی3

231361/9۷مدیریت جهادی۴
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1301880/۵۷تمدن نوین اسلامی۵

سوم، یافته ها مبتنی بر تحلیل محتوا
تاکنون روش های متعددی برای تحلیل محتوا ارائه شده است. در این تحقیق، از سه رویکرد 
پیشنهادی ون مانن)1۹۹0(1 که به منظور تحلیل داده های کیفی در تحقیقات پدیدار تفسیری 
ارائه گردیده است، استفاده شده است. این سه رویکرد که ون مانن از آنها به عنوان روش های 

خوانش2 یاد می کند، عبارتند از:
1- خوانش کل نگر3: در این خوانش، به متن به عنوان یک کل نگریسته و این سوال مطرح 
می شود که »چه عبارت برجسته ای می تواند مفهوم بنیادی و اهمیت عمده متن را به عنوان یک 
کل منعکس نماید؟« سپس این مفاهیم به کمک برخی عبارات بیان می شوند. در این تحقیق، 
مورد  خامنه ای،  آیت الله  حضرت  سخنرانی های  از  یک  هر  متن،  کل نگر  خوانش  راستای  در 

مطالعه قرار گرفته و محتوای کلی درباره چارچوب معماری از آنها استخراج گردیده است.
2- خوانش انتخابی4)خط به خط(: در خوانش انتخابی، متن به دقت و به صورت خط به خط 
مورد مطالعه قرار گرفته و این سوال مطرح می شود که »چه عبارتی به صورت ویژه برای توصیف 
پدیده موردنظر ضروری به نظر می رسد؟« و در این مرحله، ممکن است یک متن بیش از یک بار 

1 Va Manen.M(1997) 
2 Reading
3 Wholistic Reading
4 Selective Reading 

مقولات
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خوانده شود. در این تحقیق، به منظور انجام خوانش انتخابی، متن هر یک از مستندات خط 
به خط خوانده شده و در ضمن این خوانش 5 سوال فرعی مورد توجه قرار گرفت که عبارتند از: 
محرک های توسعه چارچوب معماری چیست؟ 2- هدف و مقصود از توسعه چارچوب چیست؟ 
توسعه  توسعه چارچوب چیست؟ 5- اجزای  توسعه چارچوب چیست؟ 4- مراحل  ۳- اصول 
چارچوب چیست؟ در این مرحله، بخش هایی از متن سخنرانی های آیت الله خامنه ای، که به 
هریک از سوالات فوق پاسخ می داد، استخراج شده و در گزارش تحقیق قید گردید. همچنین، 

مفاهیم موجود در آن احصا شده و به صورت جملات یا عبارت درج گردید.
سپس  و  می گیرد  شکل  مفاهیم  از  سلسله مراتبی  مرحله،  این  در  تفصیلی1:  خوانش   -3
با تأمل در مفاهیم و سلسله مراتب آنها، این سوال مطرح می شود که »هر یک از مفاهیم و نیز 
این  در  آشکار می سازد؟«.  موردنظر  پدیده  درباره  را  مفاهیم، چه چیزی  توسعه  سلسله مراتب 
ارائه  به منظور  و  تدوین شده گروه بندی گردید  تحقیق، در راستای خوانش تفصیلی، مفاهیم 
بهتر، این گروه بندی در قالب سلسله مراتبی از مفاهیم ترسیم شد که در شکل زیر نشان داده 
شده است. بر اساس بررسی و تأمل در مفاهیم و سلسله مراتب آنها، استنتاجاتی در زمینه روش 

پیشنهادی صورت گرفته و در گزارش تحقیق منعکس گردید.

1 Detailed Reading 
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نظام معنایی و گفتمانی آیت الله خامنه ای)مدظله العالی( درباره نیروی انتظامی
 نورمن فرکلاف1 گفتمان را عرصه ظهور و بازتولید قدرت می داند و در واقع، میان متن و زمینه 

اجتماعی متن نسبتی برقرار می کند. الگوی تحلیل فرکلاف به دو بخش تقسیم می  شود: 
1- قدرت در زبان؛ به این معنی که زبان فضای تحقق رابطه قدرت است و در هنگام گفتگو میان 

افراد، شخص دارای قدرت، به کنترل شخص فاقد قدرت می پردازد.
قدرت  صاحب  کردارهای  و  افراد  بر  حاکم  مناسبات  که  معنی  این  به  زبان؛  پشت  قدرت   -2
تغییر  را  کلام  قدرت  و  بگذارد  تأثیر  گفتمانی  فضای  بر  تفکیک ناپذیر  طور  به  می تواند 

دهد)تاجیک،1۳۷۹: 54(.
تجربی  تحقیق  مراحل  از  سطحی  تحلیل  روش  یک  گفتمان،  تحلیل  فرکلاف،  دیدگاه  از 
است)حقیقت،1۳۹1:554(. فرکلاف عناصر را دال های شناوری می داند که هنوز در قالب یک 
گفتمان قرار نگرفته اند؛ بر عکس، وقته ها عبارتند از موقعیت ها و عناصری که در یک گفتمان 
مفصل بندی شده اند و به هویت و موقعیت موقت دست یافته اند. از طریق بررسی44۷ سخنرانی 
مقام معظم رهبری و به ویژه، بیانات ایشان در جمع فرماندهان ناجا، نظام معنایی ایده آل ایشان 

از ناجا با روش فرکلاف حاصل می گردد.

1 Fairclough.N
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مبانی نظری
اجزای چارچوب معماری

قابلیت  ایجاد  آن،  عمده  مزیت  و  دارد  وجود  که  است  چیزی  آن  مطالعه  آنتالوژی1)اجزای( 
مشترک در سازمان است. آنتالوژی به بیان آنچه وجود دارد، می پردازد و نه آنچه که از دیدگاه 
ذینفعان مختلف درک می شود. در زمینه آنتالوژی چارچوب های معماری سازمانی، می توان 
A.Guirguis,200۸,51(  را نام برد. این آنتالوژی بیان  آنتالوژی ارائه شده توسط گورجوس) 
می دارد که یک چارچوب معماری از پنج مولفه حوزه ها، اصول، نقشه، مواد کاربردی و قابلیت ها 

تشکیل شده است که این موارد می تواند شاخصی باشد برای ارزیابی چارچوب معماری.
                     جدول شماره ۴ – اجزای چارچوب معماری سازمانی

حوزه های معماریحوزه ها

حوزه های کلان

اصولاصول

طبقه بندیقواعد

متا مدل

قابلیت ها

فرایندهای معماری
فرایند ارتقای برنامه معماری

کاتالوگ تجویزی
راهنمای استانداردها

رهنمودهای الگوی مرجع
راهنمای مراجع

مطالعه های موردی
مخزن دانش معماری

پشتیبانی از مبادلات طراحی
الگوهای مشخصات معماری

نکات
انجمن چارچوب

1 Ontologhy
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توانمندی های 
معماری

ماتریس قابلیت

ارتباطات

اجماع

شاخص های بلوغ

بخش بندی

رهنمودهای اجرایی

 Vishnavi &( از گونه های خروجی علم در علم طراحی به شماره می روند "متودها" یکی 
Kuechler(. متودها هدفمند بوده و یک رویکرد روشمند را ارائه می دهند. به عبارتی، یک متود 
بیان می نماید که چگونه باید به اهداف دست یافت و یک ساختار روشمند را ارائه  نمود که در کل، 
شامل مراحل و فعالیت های موردنیاز برای دستیابی به آن اهداف است )Zellner,2011(. متود 
یک عمل قاعده مند از پیش   تعیین شده است که به منظور دستیابی به اهداف، توسط یک یا 

  .)Karlsson,2002(چند عامل به انجام می رسد
حوزه  این  داشته است.  "متود"  تبیین  و  تعریف  در  را  سهم  بیشترین  روش  مهندسی  حوزه 
اطلاعاتی  سامانه های  توسعه  منظور  به  ابزارهایی  و  روش ها  متودها،  ساخت  و  طراحی  به 
می پردازد )Tolvanen,1996,298(. در این رویکرد، متود بایستی دارای اجزای)آنتالوژی( زیر 

.)Zellner,2011, 210(باشد
1- الگوی فرآیند: فعالیت هایی که بایستی در ضمن به کارگیری متود، به انجام رسد؛

2- روش: شیوه گردآوری نتایج در پشتیبانی از فعالیت های مختلف؛
3- نتایج: خروجی هایی که توسط فعالیت ها حاصل می شود؛

4- نقش: فردی که یک فعالیت را به انجام می رساند و در برابر آن مسئول است؛
5-الگوی اطلاعاتی: الگویی که شامل اجزای فوق و ارتباطات بین آنها می باشد.

نظر  به  ولی  نمود  اقدام  متود  آنتالوژی)اجزای(  ارائه  به  نسبت  سال2011  در  زلنر  اینکه  با 
می رسد که کارلسن1 در سال2002 آنتالوژی جامع تر و کامل تری را در حوزه مباحث مهندسی 
نمود،  ارائه  کارلسن)2002(  که  آنتالوژی ای  واقع،  در  نموده است.  ارائه  متود  برای  روش ها، 
سامانه های  حوزه  در  تاکنون  که  است  متودهایی  قوی ترین  از  یکی  توسعه  و  طراحی  مبنای 
1 Karlsson
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اطلاعاتی ارائه شده است. این متود، متود RUP است1 که نسخه جدیدEUP نامیده می شود و 
در شکل زیر نشان داده شده است:

یکی از بحث های مهم در راستای انجام تحقیق پیش رو، تصمیم گیری درباره اجزای )آنتالوژی( 
متود توسعه چارچوب های معماری است؛ بنابراین، آنچه در این مقاله مورد توجه است، نه خود 
RUP بلکه آنتالوژی آن است.RUP به عنوان یک متود جامع از آنتالوژی قابل توجهی برخوردار 

.)Karlsson,2002, 122( است که مورد توجه محققین بسیاری قرار گرفته است
در این آنتالوژی، "دیسیپلین" مفهومی است که به بخشی از فرآیند اطلاق می شود و شامل 
توالی فعالیت هایی است که مسیر حرکت را در بخشی از فرآیند توسعه نشان می دهد. در درون 
این دییسیپلین ها می توان جریان های کاری را یافت که نشان دهنده فعالیت هایی است که اغلب 
با ترتیب و توالی مشخصی به انجام می رسند. از طرفی، جزئیات جریان های کاری در قالبی 
تکراری به انجام می رسند که این تکرارها در مفهومی به نام "فاز" منعکس شده است. جریانات 
کاری در نمودارهایی نشان داده می شوند که شامل نقش ها، محصولات ورودی و خروجی اصلی 
و فعالیت هایی که باید انجام شود، است. هر فعالیتی نیز به مراحل مختلفی تقسیم می شود که 
این مراحل شرح دقیقی درباره نحوه انجام فعالیت را ارائه می نمایند. در نهایت، به منظور انجام 
فعالیت ها و ارائه محصولات مختلف در فرآیند توسعه، ابزارهای مورد استفاده قرار می گیرند. بر 
این اساس، آنتالوژی متود این مقاله بر اساس متودRUP و بر اساس جدول زیر تدوین شده است. 
ادبیات و استنتاجات در زمینه متود توسعه چارچوب های  با توجه به محدودیت  با این حال، 
1 Scott W.Ambler Website on the Enterprise Unified Process
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معماری، آنتالوژی متود پیشنهادی به گستردگی آتالوژیRUP نیست.

جدول شماره ۵ – اجزای متود تحقیق

فاز
بخشــی تفکیک پذیــر از یــک توالــی و یــا دوره کــه 
ــق آن  ــد و از طری ــام می رس ــه انج ــان ب ــول زم در ط
می تــوان بــه اهــداف از پیــش تعریف شــده دســت 
یافــت، خروجی هــا را تأمیــن و تکمیــل کــرده و دربــاره 
ــری  ــدی تصمیم گی ــاز ب ــه ف ــذار ب ــدم گ ــا ع ــذار ی گ

نمــود.

مجموعــه ای از فعالیت هــا کــه در تعامــل نزدیــک دیسیپلین)فرآیند(
ــک  ــا اســتفاده از ی ــا ب ــه انجــام می رســند ت ــا هــم ب ب
ــا چنــد خروجــی  ــک ی ــه ایجــاد ی ــا چنــد ورودی، ب ی
ــی  ــک حــوزه موضوع ــه ی ــا ب ــن فعالیت ه ــد. ای بپردازن
خــاص مربــوط هســتند. دیســیپلین ها )فرآیندهــا( 

ــد. ــم می آورن ــزاع را فراه ــری از انت ســطح بالات

نشــان دهنده جریــان کار فرآیندهــا در یــک فــاز و نمودار جریان دیسیپلین)فرآیند(
یــا دیســیپلین اســت.

ــه منظــور فعالیت ــل اندازه گیــری از کار کــه ب بخشــی قاب
ــه انجــام می رســد. ــه خروجــی ب ــل ورودی ب تبدی

دیسیپلین ها یک تقسیم بندی منطقی از انواع فرآیندهای مورد نیاز برای توسعه چارچوب های 
معماری  چارچوب  توسعه  طرح  در  زمان  بعد  دربرگیرنده  نیز  فازها  می دهند.  ارائه  را  معماری 
می باشند. در پایان هر فاز، طرح در وضعیت خاص و جدیدی قرار می گیرد و چند شرط گذار 
خاص که برای آن فاز در نظرگرفته شده است، محقق می شود. در هر فاز، فرآیندهای خاصی 
از هر دیسیپلین به انجام می رسد؛ به عبارت دیگر، هر فاز شامل توالی از فرآیندها می باشد که 
این فرآیندها از دیسیپلین ها اتخاذ شده است. یکی از مهم ترین دیسیپلین ها، حکمرانی توسعه 
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چارچوب است. در این دیسیپلین، ساختار حاکمیتی موردنیاز برای توسعه معماری سازمان 
تدوین و استقرار می یابد.

به طور  از کتاب "بقا در جنگل چارچوب های معماری سازمانی"  یازدهم  شکرمن در فصل 
مختصر درباره انتخاب یک چارچوب معماری و نیز توسعه چارچوب معماری توضیح داده است 
و به عنوان یک نکته کلیدی عنوان می کند که چارچوب های معماری اغلب، از لحاظ مفاهیم 
معماری به کار رفته در آن مشابه هستند اما از لحاظ کانون مرکز، محدوده و مقصود متفاوت 
می باشند. این بدان معنی است که تغییر در این سه عامل، منجر به تغییر در اجزای چارچوب 
و  محدوده  تمرکز،  کانون  عامل  سه  دیگر،  عبارت  به  می گردد.  اجزا  بین  ارتباطات  و  معماری 
مقصود از عواملی هستند که بایستی در توسعه چارچوب های معماری موردتوجه قرار گرفته و در 
متود توسعه چارچوب لحاظ گردند )Schekkerman,2004b(. شکرمن چند مرحله عام را برای 

توسعه چارچوب معماری پیشنهاد نموده است که به قرار زیر است: 
1- ارزیابی و درک دقیق محیط کسب و کار سازمان؛

2- تعیین اهداف و مقاصدی که چارچوب باید آنها را تأمین نماید؛
۳- شناسایی چارچوب هایی که با محیط کسب و کار و اهداف سازمان بیشترین انطباق را دارد؛

4- تغییر و اصلاح چارچوب انتخاب شده و تعیین روش های الگوسازی متناسب؛
5- اجرای آزمایشی چارچوب توسعه یافته؛

به  مربوط  فرآیندهای  و  چارچوب  نمودن  اصلاح  و  اجرا  از  حاصل  تجربیات  تعیین   -6
 )Schekkerman,2004b(آن
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نتایج عملیاتی تحقیق
بازسازی حوزه چارچوب توسعه معماری

در جدول زیر، آنتالوژی )اجزای( متود تحقیق برای بازسازی حکمرانی توسعه چارچوب معماری 
تحلیل  مبنای  بر  خامنه ای  آیت الله  سخنان  با  انطباق  اساس  بر  انقلابی"  انتظامی  "نیروی 

محتوای بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، باز طراحی شده است:



79

بازسازی معماری سازمان ناجا بر اساس بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی/ مجید محمدولی، رسول صفرآهنگ



80

سال چهارم/ شماره چهاردهم- زمستان1398



81

بازسازی معماری سازمان ناجا بر اساس بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی/ مجید محمدولی، رسول صفرآهنگ

ارتباطات  و  معماری  اجزای چارچوب  در  تغییر  به  منجر  عامل  نظر شکرمن، سه  اساس  بر 
بین اجزا که کانون تمرکز، محدوده و مقصود نام دارند و از عواملی هستند که باید در توسعه 
چارچوب های معماری مورد توجه قرار گرفته و در متود توسعه چارچوب لحاظ گردند، مطابق 

جدول زیر از سخنان آیت الله خامنه ای احصا گردید:

جدول شماره ۷ – عوامل ارتباطات بین اجزای معماری نیروی انتظامی

کانون 
تمرکز

ایمان، عقلانیت، مجاهدت و عزت

کشورهای حوزه تمدن نوین اسلامی برای دفاع از دستاوردهای انقلاب در محدوده
جامعه اسلامی

ساخت نیروی انتظامی در تراز جامعه و  تمدن اسلامیمقصود

ابعاد تحلیل چارچوب معماری نیروی انتظامی
شاخص ها  برخی  اساس  بر  بایستی  توسعه،  متود  دیدگاه  از  منتخب  چارچوب های  تحلیل 
به انجام رسد؛ از این رو، لازم است که از بین شاخص های موجود در ادبیات روشی معماری 
نیروی  معماری  چارچوب  تحلیل  با  که  نمود  انتخاب  را  از شاخص هایی  آن دسته  سازمان ها، 
انتظامی متناسب باشند. بررسی این شاخص ها نشان می دهد که ابعاد زیر می تواند متناسب 

تحلیل باشد:
)Tang et. Al,2004(1- محرک های توسعه چارچوب

)Schekkerman,2004b:Abdallah,and Galal-Edeen,2006( 2- هدف و مقصود از توسعه چارچوب
)Schekkerman,2004(۳- اصول توسعه چارچوب

)Westbrock,2009(4- مراحل توسعه چارچوب
Chen and El-( آنتالوژی معماری سازمانی(  بر اساس  5- اجزای چارچوب)تحلیل چارچوب 

)Sakka 2000: Guirguis,2008



82

سال چهارم/ شماره چهاردهم- زمستان1398

شکرمن چند مرحله عام را برای توسعه چارچوب معماری پیشنهاد نموده است. این مراحل بر 
اساس مقوله ها و زیر مقوله های احصا شده از بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی تحلیل و در قالب 

جدول زیر ارائه شد:
جدول شماره 8 –  بازسازی و توسعه چارچوب معماری نیروی انتظامی 

محرک ها

بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی	 

کلیه تدابیر فرمانده کل قوا درباره ناجا	 

قانون تأسیس ناجا	 

دستورکارهای ستاد کل نیروهای مسلح	 

مصوبات شورای عالی امنیت ملی	 

دستورکارهای سازمانی	 

اهداف

تعریف یک روش هماهنگ و منسجم برای بازسازی معماری ناجا در 	 
تراز انقلاب اسلامی

نگهبانی از دستاوردهای انقلاب و مبانی نظام برای ساخت جامعه 	 
اسلامی

رسیدن به ایران قدرتمند دارای عمق راهبردی برای حفظ تمامیت 	 
ارضی همسایگان

ایجاد روش جهت کادرسازی مدیران مومن، انقلابی، شجاع، متخصص 	 
و جهادی

توانمندسازی سازمانی در جهت مدیریت هوشمند و فناورانه امنیت در 	 
کلیه حوزه ها

هماهنگ سازی کارایی در روش اجرای سیاست ها همگام با سایر 	 
نهادهای انقلابی

ارتقای سازگاری و انجام عملیات مشترک با سایر نهادهای امنیتی نظام	 
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اصول 

قابلیت توسعه چارچوب معماری ناجا در دیگر کشورهای حوزه تمدن 	 
اسلامی

انعطاف پذیری برای اجرای اهداف در کلیه حوزه های فرهنگی 	 
کشورهای تمدن اسلامی

تکاملی بودن چارچوب در حرکت از وضعیت فعلی به تراز تمدن 	 
اسلامی

توسعه مشارکتی چارچوب در سهولت هماهنگی با سایر نهادهای 	 
امنیتی

تمرکز بر تخصص محوری و تجربه مدیران برای افزایش چابکی و 	 
اثربخشی سازمان

انطباق با شیوه های الگو سازی ستادکل نیروهای مسلح	 

توسعه گروهی و اشتراکی چارچوب معماری در جغرافیای استان ها	 

مراحل 

تحلیل وضع موجود	 

ایجاد ساختار روش های چارچوب معماری متناسب با مسائل امنیتی 	 
حوزه تمدن اسلامی

حصول توافق درباره مفاهیم زیربنایی با اجماع مدیران  	 

استفاده از تجربیات حاصل از تلاش های قبلی	 

مدیریت پیکربندی سازمانی بر اساس تخصص در مدیریت و فناوری در 	 
فرآیند اجرا

ارائه رهنمود جهت تشریح تغییرات ایجاد شده در محیط، فرهنگ، 	 
اصول و فرآیندهای ناجا

طراحی فرآیند بازخور گسترده به منظور ارتقا و به روز رسانی چارچوب 	 
معماری 

تعامل نزدیک، مستمر و بلندمدت با مجریان معماری ناجا برای حداقل 	 
10 سال
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معماری نیروی انتظامی بر مبنای چارچوب تأسیسی بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی
موسسه  توسعه یافته  معماری  چارچوب  و   TOGAF چارچوب  نظریه  اساس  بر  چارچوب  این 
شده است. تدوین  گردیده است،  ارائه  سال2002  در  که   E2AFالگوی سازمانی  معماری 

TOGAF ویرایش ۸، چهارنوع معماری سازمانی را تحت پوشش قرار می دهد:
1- معماری کسب و کار؛

2- معماری داده یا اطلاعات؛
۳- معماری کاربرد؛

4- معماری تکنولوژی.
TOGAF یک چارچوب معماری است که سازمان را به طراحی، ارزیابی و ساخت معماری 
کاهش  را  معماری  پیاده سازی  و  طراحی  برنامه ریزی،  هزینه های  و  می سازد  قادر  مناسب 
می دهد. مهم ترین بخشADM ،TOGAF است که یک روش اثبات شده و قابل اعتماد برای 
توسعه معماری سازمانیIT است تا نیازهای نیروی انتظامی به محصول معماری که همان تأمین 
امنیت و احساس امنیت است را پوشش دهد. در مرکز ADM مدیریت نیازها قرارگرفته است1. در 

شکل زیر، مدیریت فازهای اجرای این معماری نشان داده شده است:

سامانه های اطلاعاتی و معماری فناورانه همیشه در کنار اهداف و نیازمندی های جامعه و 
سازمان قرار می گیرند. در مرحله دوم، اهداف معماری و خطوط پایه ای آن تعریف می شوند. در 
مرحله سوم، بر معماری سامانه اطلاعاتی)داده و کاربرد( متمرکز می شویم. در مرحله چهارم، 
بر توسعه معماری فناوری تمرکز می کنیم، در مراحل پنجم و ششم، طرح هایی برای پیاده سازی 
بر  انجام می شوند.  و در مرحله هفتم، طرح ها  اولویت بندی می شود  و  تعریف  معماری هدف 
اساس این معماری که به عنوان الگوی چارچوب مطرح است، بایستی مفهوم "امنیت" به عنوان 
کالای نهایی در نظر گرفته شده و با فناورانه کردن کلیه سامانه های اطلاعاتی و منابع دانش در 
1 Open Group(2006) TOGAF Version & Management Overview .Available Online at: {http://
www.opengroup.com}
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معماری، یک معماری پایه تأسیس شود و در این راستا لازم است که مجموعه ای از منابع، الگوها 
و اطلاعات برای کمک به معماران الگوی مرجع مورد استفاده قرار گیرد. درTOGAF الگوی 
مرجع روشی بر پلتفرم کاربرد تأکید دارد و مدل مرجع زیرساخت اطلاعاتی بر جریان اطلاعات 

.)Open Group,2006( در سطح کاربرد تمرکز دارد
الگوی  راهبرد  بودن  دلیل همسو  به   ،  TOGAFنظر گرفتن چارچوب مرجع معماری در  با 
E2AF موسوم به چارچوب معماری توسعه یافته با چشم انداز پلیس مردم محور و اجتماعی که 
بر مبنای آنتالوژی معماری ناجا به دنبال مشارکت مردمی برای تأمین محصول نهایی معماری 
ـ که همان امنیت است ـ می باشد، از این الگو بهره برداری شد. به تعبیری، به دلیل اینکه این 
معماری سازمانی است،  از چارچوب های  استفاده  در  تجربه  چارچوب، حاصل چندین سال 
قابل اهمیت می باشد. مبنای این الگو بر آن است که ما باید قادر باشیم مشتری)مردم( را از آن 
خود کنیم، مفهومی که مشتری برای به دست آوردن آن جستجو می کند را به دست آوریم و یا زیر 

ساخت هایی که اجازه دهد این مفهوم ایجاد شده یا ارزش مبادله شده را از آن خود سازیم.
بر مبنای مقوله های  زیر است)Schekkerman,2006( که  موارد  اصول اصلیE2A  شامل 

بیانیه گام دوم، بومی سازی شده است:
1- ایجاد چشم اندازی از آینده بر مبنای نیروی انتظامی جامعه اسلامی که مسیر رسیدن به 

تمدن نوین اسلامی را مشخص می کند؛
2- ایجاد فرآیند معماری سازمانی کلی نگر مبتنی بر آینده که استراتژی های انتظامی- امنیتی 

سازمان را به طور صحیح منعکس می کند؛
۳- ایجاد چالاکی از طریق کاهش موانع پیچیده و تغییرات بازدارنده؛

4- افزایش انعطاف پذیری سازمان در ارتباط با سایر سازمان های امنیتی ـ قضایی ـ لشکری و 
کشوری؛

کردن  برآورده  جهت  فعال  سازمان  یک  به  آن  تبدیل  برای  سازمانی  قابلیت های  توسعه   -5
بر  تأکید  با  کشورها  سایر  با  رقابت  در  اسلامی  تمدن  حوزه  کشورهای  پلیس  تقاضاهای 

خلاقیت های محرک؛
6- کاهش خطرپذیری و آماده کردن سازمان برای مقابله با تغییرات سریع و برنامه ریزی نشده 

و تهدیدات نوین و پیچیده؛
۷- جلوگیری از اشکالات در ارائه خدمات انتظامی و عملکردهای مرتبط با فناوری اطلاعات 

که نسبت به سایر اجزای سامانه غیرعادی می باشند و یکپارچه سازی فناوری؛
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نخبگان  نوین  کادرسازی  با  همگام  پیش رونده  فناوری  اصلاح  برنامه ریزی  یک  شروع   -۸
سازمانی؛

۹- ایجاد و اتحاد فرآیندهای ارائه خدمات انتظامی ـ امنیتی در سازمان؛
10- آزادسازی انحصار اطلاعاتی در سازمان و یکپارچه سازی اطلاعات ذخیره شده با هدف 

افزایش سرعت ابتکار عمل جمعی؛
11- حذف دوباره کاری ها و رویه های تکراری و همپوشان به منظور کاهش هزینه های سازمان؛

فناوری  از  دوباره  استفاده  بیشینه سازی  کمک  به  "امنیت"  ساخت  هزینه  زمان  کاهش   -12
اطلاعات و کاربردهای تجاری امنیت در جامعه.

زیر  خصوصیات  دارای  باید  سازمانی  معماری  رویکرد  اهداف،  این  رساندن  نتیجه  به  برای 
باشد:

ارزش متحرک؛ 5-  بر همکاری؛ ۳- ساخت متحرک؛ 4-  مبتنی  1-کلی نگری در حوزه؛ 2- 
محیط پویا؛ 6- نتایج هنجاری؛ ۷- غیرتجویزی.

مراحل و بلوغ معماری نیروی انتظامی انقلابی
چارچوب های معماری سازمانی به شکل تکاملی توسعه می یابند و در مسیر توسعه، سطوح بلوغ 
انتظامی در رابطه مستقیمی  این بلوغ در الگوی معماری نیروی  مختلفی را تجربه می کنند. 
با فازهای عملیاتی چارچوب معماری برای سیر مراحل نظام انقلابی، دولت انقلابی، جامعه 
انقلابی و تمدن نوین اسلامی است؛ به نحوی که بایستی از طریق ارزیابی وضعیت فعلی نیروی 
نظریه های  و  گام دوم  بیانیه  مبنای  بر  تعیین شده  با چارچوب معماری  آن  انطباق  و  انتظامی 
آیت الله خامنه ای، نقطه فعلی سازمان نیروی انتظامی نسبت به چهار مرحله تبیین شده از سوی 
ایشان تعیین شود. اهمیت این تعیین کنندگی در آن است که به دلیل تأسیس نیروی انتظامی 
و  غیرهمگن  نیروهای  از  متشکل  به شکلی  آن هم  انقلاب(،  از  بعد  )1۳ سال  در سال1۳۷0 
دارای ساختار سازمانی پیش از انقلاب، فرآیند انقلابی شدن ساختار ناجا تا به امروز استمرار 
داشته است و از این رو است که گذشته از سایر نهادهای انقلابی که در بدو انقلاب از سوی 
نیروهای انقلابی به صورت خودجوش تأسیس شدند، در خصوص نیروی انتظامی، همچنان، 
شاهد نوسازی و رویش های مداوم انقلاب در این سازمان هستیم تا در وضعیت نهایی، ساختار 
سازمانی نیروی انتظامی، به سازمانی انقلابی مبدل شود؛ هدفی که حضرت آیت الله خامنه ای 
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به عنوان رهبر انقلاب اسلامی از بدو تأسیس ناجا دنبال می نمود و روشن است که برآورده شدن 
این هدف، منوط به برخورداری از نگاهی واقع بینانه نسبت به وضعیت فعلی و برنامه ریزی برای 

رسیدن به نیروی انتظامی در تراز جامعه و تمدن اسلامی در آینده است.
است   NASCIOسازمانی معماری  بلوغ  الگوهای  مهم ترین  از  یکی  اساس،  این  بر 
ایده آل  متود  به  رسیدن  برای  سازمانی  بلوغ  سطوح  می توان  22(که   ,200۳,NASCIO(
تعیین شده بر اساس بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی را در آن تعریف کرد. در جدول زیر، ارتباط 
بین متود پیشنهادی بر مبنای بیانیه گام دوم با الگوی بلوغ معماری سازمانی مورد بررسی قرار 

گرفته است:
وضعیت چارچوب معماری در هرسطح از سطح

الگوی بلوغ
ارتباط سطح بلوغ با متود پیشنهادی 

بر مبنای بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی

فرآیندها و الگوهای معماری مستندسازی صفر
نشده اند.

چارچوب  توسعه  متد  سطح  این  در 
موضوعیتی  سازمان  در  دوم  گام  بیانیه 
ندارد؛ زیرا سازمان توجهی به چارچوب های 

معماری سازمانی ندارد.

یک

وجود  غیررسمی  صورت  به  فرآیندها 
پایدار  است  ممکن  جاری  فرآیندهای  دارند. 
نباشند. در این سطح چارچوبی به عنوان مبنا 
برای معماری سازمانی انتخاب می شود؛ البته 
می شود.  انجام  غیررسمی  صورت  به  امر  این 
معماری  چارچوب  از  غیررسمی  استفاده  این 
در  و مشارکت کنندگان خاص  افراد  دانش  به 
سازمان بستگی دارد و هم رأیی و اشتراک نظر 

درباره چارچوب انتخاب شده وجود ندارد.

صورت  به  سازمان  سطح،  این  در 
معماری  برای  را  چارچوبی  غیررسمی 
انتخاب می کند و در این سطح، توجهی به 
توسعه و یا اصلاح و تغییر چارچوب انخابی 
نمی شود؛ از این رو، در این سطح نیز متود 
توسعه چارچوب بر مبنای بیانیه گام دوم 
موضوعیتی  سازمان  در  اسلامی  انقلاب 

ندارد.
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دو
در این سطح، چارچوب معماری سازمانی 
توافق  و مورد  انتخاب شده  به صورت رسمی 
سایر  و  مدیریتی  فرآیندهای  می گیرد.  قرار 
معماری  چارچوب  بر  سازمانی  سامانه های 

انتخاب شده، منطبق می شوند.

معماری  چارچوب  سطح،  این  در 
سازمانی به رسمیت شناخته شده است اما 
صورت  آن  تعدیل  و  اصلاح  برای  تلاشی 
نمی گیرد بلکه سایر مولفه ها و سامانه های 
سازمانی بر آن منطبق می شوند؛ بنابراین، 
چارچوب  توسعه  متود  سطح،  این  در 

موضوعیتی ندارد.

سه
در این سطح، چارچوب معماری به خوبی 
بر  الگوها  از  برخی  و  گرفته  در سازمان جای 
و  یافته  تغییر  سازمان  نیازمندی های  اساس 
انطباق  معماری  چارچوب  تا  شده اند  اصلاح 

بیشتری با سازمان داشته باشد.

در  حداقلی  تغییری  سطح،  این  در 
جزئیات چارچوب معماری اعمال می گردد 
سازمان  با  بیشتری  انطباق  چارچوب  تا 
داشته باشد. این سطح از تغییرات به معنی 
پیشنهادی  متود  همه جانبه  به کارگیری 
می توان  را  تغییرات  این گونه  بلکه  نیست 
فقط با پیاده سازی برخی از فرآیندها نظیر 

فرآیند توسعه چارچوب به انجام رساند.

چهار

نقش هایی  و  مسئولیت ها  سطح،  این  در 
چارچوب  به روز رسانی  و  تغییر  با  ارتباط  در 
به  منظم  و جلساتی  تدوین می شود  معماری 
منظور تغییر و به روزرسانی چارچوب معماری 

برگزار می شود.

این سطح بر بهره گیری بشتر از متود 
پیشنهادی دلالت دارد. تعیین مسئولیت ها 
و نقش ها در زمینه به روزرسانی چارچوب 
معماری امری است که در فرآیند حکمرانی 
توسعه چارچوب به آن پرداخته شده است. 
تغییر  منظور  به  منظم  جلسات  برگزاری 
کامل تر  شکلی  به  نیز  معماری  چارچوب 
چارچوب  تغییرات  مدیریت  فرآیند  در 
این سطح،  در  این رو،  از  شده است؛  لحاظ 
اقدامات بیشتری در راستای تغییر و اصلاح 
همچنان،  اما  می رسد  انجام  به  چارچوب 
به  موجود،  چارچوب های  پایه  بر  سازمان 

معماری سازمانی می پردازد.
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پنج

در این سطح، نسبت به گردآوری فعالانه 
نیازمندی های  و  اهداف  زمینه  در  اطلاعات 
بر  سازمان  می شود.  ویژه ای  توجه  سازمان 
و  نموده  تأکید  خود  خاص  چارچوب  توسعه 
می نماید.  مستند  را  چارچوب  توسعه  نحوه 
اشتراک  به  سازمان ها  سایر  با  مستندات  این 
گذاشته می شود تا از این طریق، از تجربیات 
سایر سازمان ها در زمینه نحوه توسعه چارچوب 
نیازمندی های  و  شود  بهره گیری  معماری 

توسعه چارچوب فعالانه شناسایی می شود.

این  می شود،  ملاحظه  که  همان طور 
توسعه  بر  شفاف  به طور  بلوغ،  از  سطح 
نیازمندی  اساس  بر  معماری  چارچوب 
سازمان )و نه اصلاح و تغییر چارچوب های 
استفاده  بر  امر  این  دارد.  تأکید  موجود( 
حداکثری از متود پیشنهادی دلالت دارد و 
این متود می تواند سطحی حداکثری را در 
مستندسازی نحوه توسعه چارچوب فراهم 

نماید.

پیشنهادات
تحلیل نسخه های مختلف از سایر چارچوب های معماری از دیدگاه متود توسعه و ارتقای متود 
پیشنهادی فازبندی و طراحی اولیه معماری سازمانی به منظور برقراری اجماع نخبگانی جهت 

اجرای فازها؛
برخی  در  سازمانی  معماری  چارچوب  توسعه  نحوه  با  پیشنهادی  متود  تطبیقی  بررسی   -1
سازمان های داخلی که طرح معماری سازمانی خود را به اتمام رسانده اند و یا در مراحل پایانی 

هستند؛
سازمان های  ترغیب  و  پیشنهادی  متود  ترویج  هدف  با  سمینارهایی  و  کارگاه ها  برگزاری   -2
کشورهای حوزه تمدن اسلامی به استفاده از متود پیشنهادی با هدف رفع وابستگی علمی به 

چارچوب های معماری غیر اسلامی؛
۳- تشکیل هیئت عالی معماری سازمانی در ناجا و نیز تشکیل هیئت های معماری در استان ها 

به منظور اصلاح فرآیندها و سیاست ها بر اساس چارچوب معماری طراحی شده.
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